¹ Potius deest apud Amboësium.

proximi retinebunt, si quosdam non diligant, aut quomodo ibi quam hic perfectiores habentur, si in eis dilectio proximi sit contracta vel diminuta? Neque enim cum sanctos Angelos diligamus, perversos diligere debemus. Quomodo ergo rationabilis est vel eorum vel nostra dilectio, si in ipsa etiam diaboli membra complectamur? Numquid quia in hac vita qui prædestinati sint vel non sint ignoramus, ideo rationabiliter omnes diligimus, vel pro omnibus etiam oramus? aut si hoc fieri rationabile non est, quomodo id facere jubemur pro ipsis, et non potius pro nobis, cum nobis magis quam ipsis proficiat? Quomodo etiam recta intentio quæ erronea? Quia enim id eis profuturum esse credimus, id agimus, aut si nos adhuc ignorantia excusat, quid de hoc respondemus, quod cum non omnes salvandos esse sciamus, vel paucissimos, juxta illud Veritatis¹, « Multi vocati, pauci vero electi: » et², « Arcta est via quæ dicit ad vitam, etc. » tamen omnes salvari volumus, et pro omnibus oramus, scientes scilicet nec nostram voluntatem nec orationem effectum consequi debere? Sed dicis illud Augustini: « Habe caritatem, et fac quicquid vis. » Et recordaris illud Hieronymi, « Caritas mensuram non habet. » Unde sæpe caritas modum nos ita excedere compellit, ut fieri velimus quod fieri nequaquam bonum est, aut justum, et e contrario nolle fieri quod fieri bonum est, sicut interfici sanctos vel affligi, quæ etiam eis cooperantur in bonum. Sed hanc *Ethicæ* nostræ reservamus discussionem.

« Et hoc scientes. » Sic construe: Et hoc scientes tempus, quia « hora est jam nos de somno surgere, » abjiciamus opera tenebrarum, etc. de somno et negligentia vel torpore boni operis. Cum dicit, « hora » quæ modicum est tempus, non dicit vel hebdomadam seu mensem vel annum, sine dilatione nos id facere adhortatur. Quo enim brevius est tempus quo aliquid est agendum, citius hoc faciendum est. « Nunc enim. » Ideo celeriter surgendum nobis est a somno, quia nunc jam³ fidei nostræ bonis operibus super additis propinquiores sumus ad percipiendum æternæ vitae bravium, « quam cum⁴ » primo « credimus, » in ipso scilicet nostræ conversionis exordio. Metaphora quæ dicitur a somno, jam nobis surgendum esse convenientibus prosequitur verbis, dicens jam noctem præcessisse, quæ dormitionis est tempus, et diem advenisse. Nox ignorantia salutis est, dies cognitio vel illuminatio. Non mirum, dum hac nocte premebamur, si pigri ad operandum eramus. Expulsa est cæcitas infidelitatis de cordibus, adveniente doctrina Christi qui ait⁵: « Ego sum lux mundi. » Nec tam nos ab hac nocte, quam ipsa a nobis recessit, nec tam nos ei quam ipsa nobis appropinquit: quia nobis nequaquam id requirentibus divina sic operata est gratia, sicut de ipso scriptum est Domino: « Inventus sum a quærentibus me, etc. »

¹Matth., cap. xxii, v. 14.—²Matth., cap. vii, v. 14.—³Amb. Non jam.—⁴Amb. quia eam primo.—⁵Joan., cap. viii, v. 12.

« Abjiciamus ergo. » Quandoquidem scilicet nox ista jam præcessit, et dies appropinquavit. Nec dicit jam « abjiciantur » sed « abjiciamus », quia jam per fidem illuminati operari valemus. « Opera tenebrarum. » Dicit mala opera, juxta illud Veritatis¹: « Omnis qui male agit odit lucem, » vel opera infidelium et tenebrosorum, quibus nondum sol justitiae ille ortus est, ut eorum illuminet corda. « Arma lucis » virtutes sunt fidelium quibus contra vitia vel diabolicas tentationes dimicant. Sic, inquam, induamur arma lucis, ut ita induiti honeste ambulemus tanquam in die, quando pretiosioribus indumentis quisque induitur. « Non in. » Quæ sint abjicienda opera, prius docet. « Non in commensationibus, » subaudi ambulemus, id est pedes nostros qui affectus animi intelliguntur, in istis non ponamus. Commessatio dicitur convivium de diversis familiis congregatum, ubi quisque de suo aliquid² ponit, et ideo securius comedit tanquam de suo vescens atque avidius, ne quasi minus cibi consumens et æqualiter expendens injuriari videatur, et tanto licentius gulæ indulget, quando plurimorum exemplis incitatur. Dicitur itaque commessatio quasi corporis, ut dictum est, esus, a comedendo, id est simul edendo. Hieronymus : « Commessatio est mensæ collatio. Quales quidem commessions et Salomon in *Proverbiis* interdicens ait³: « Noli « esse in conviviis potatorum, nec in commensationibus eorum qui carnes ad ves- « cendum conferunt, quia vacantes potibus et dantes symbola consumentur. » Haymo : « Commessatio dicitur mensæ alternatio : sunt enim convivia quæ cele- brantur alternatim, et præparantur a sociis per dies et vices. Sunt alia quæ ex communione, quando unus affert panem, alias carnes, alias vinum, etc. Briam genere masculino dicimus calicem aptum potationi, a quo dicitur ebrietas, quæ est potatio nimia. » Quod autem hoc loco dicit Apostolus, « Non in commensationibus et ebrietatibus, » ad illud respicit quod in Evangelio Dominus ait⁴, « videte ne graventur corda vestra crapula et ebrietate, » id est superfluo cibo et potu.

« Non in cubilibus. » Quæ commessions et ebrietates sequantur, con- sequenter adjungit, ut eo amplius vitentur, quò ex eis pejora proveniunt. Cubilia proprie ferarum sunt, vel irrationalium animalium, quibus ebriorum lecti comparantur, in quibus, imagine Dei, id est ratione per ebrietatem extincta, facti sunt sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Ebrietatem quoque impudicitia sequitur. Unde et idem alibi adhortatur Apostolus⁵ : « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. » Quod pessimo nobis exemplo Loth ebrietas exhibuit. Tale est ergo « in cubilibus et impudicitiis, » ac si diceret « in cubilibus impudicis, » ubi absque omni reverentia quasi pecudes ebrii luxuriantur. Ad has maxime commessions et ebrietates impudicitiae prædictor Ovidius fornica-